Sancti Hieronymi Stridoniensis Opervm, Tomi ...

In quo ipsi adscripta haec continentur: Commentarii in Iob. Commentarii in Prouerbia Salomonis. Homiliae quatuor Origenis in Canticum canticorum.

Commentarii in omnes Pauli Apostoli Epistolas. Quae omnia ad fidem vetustissimorum exemplariorum multis mendis sublatis correcta sunt ... Qui autem horum ...

Hieronymus, Sophronius Eusebius

Coloniae Agrippinae, 1616

Commentaria In Secvndam Epistolam Ad Corinthios.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75132](#)

- A bus difficile somnus obrepit.
- a ¶ Viriliter agite.] Mulieribus enim omnis inconstantia & varietas indicatur.
- b ¶ Et confortamini: omnia vestra in charitate stant.] Ut sit in sticam congregationem fraternalitatis, ecclesiam nominavit.
- c ¶ Obscoeno autem vos fratres, nos tis domum Stephane & Fortunati & Achaici: quoniam sunt primis Achae, & in ministerium sanctorum ordinaverunt seipso, vt & vos subditis sitis eumodi, & omni cooperanti & laboranti. Gaudeo autem in praesentia Stephane & Fortunati & Achaici: quoniam id quod vobis debeat, ipsi supplererunt.] Quia præsentes sunt apud vos, & in illis magnum potestis habere profectum. Siue quia mihi venerunt pro vobis ministrare officium charitatis.
- d ¶ Refererunt enim & meum spiritum & referrum.] Meum spiritum charitate pro vobis, & vestrum pro mea letitia, refererunt.
- e ¶ Cognoscite ergo qui eiusmodi sunt.] Vnde & alibi ait: Cognoscite eos qui ita ambulant: ut habeat eorum formam nostram. Hoc cognoscite, honorate cognoscentes eorum studium vel laborem.
- Philip. 3.
- B
- C O M M E N T A R I A I N S E C V N D A M E P I S T O L A M A D C O R I N T H I O S .
- C A P V T I .
- D AVVS Apostolus Iesu Christi.] Queritur cur in omnibus epistolis contra usum epistolarum, pri- mū suum nomen ponat, quā eorum ad quos literas destinantur. Sed hoc ex autoritate apostolici ordinis: quia minoribus scriptis, ut eriam seculi iudices solent ad eos quos regunt, scripta dirigere. Per voluntatem Dei, id est, non hominum voluntate. Simul vult ostendere non sine voluntate partis se missum à Christo.
- b ¶ Et Timotheus frater, &c.] Non dixit Paulus & Timotheus: quia non ambo Apostoli. Ad Philippenses vero ubi non erat tanta auctoritas necessaria, serui ambo ponuntur.
- c ¶ Cum omnibus sanctis, qui, &c.] Hic sancti possunt accipi feredotes, qui in prima ponuntur inuocantes Dominum: & ad Philippenses cum episcopis & diaconibus. Ideo autem postea nominantur, ne parvū intelligentes, eos prætermisso esse putarent. Cū sint in ecclesia comprehensi Achae, cuius est metropolis Corinthus.
- d ¶ Gratia vobis & pax à Deo patre nostro, &c.] Hac est ferre illa quæ ad præsentem cōsolationē pertinent & futurā,
- f ¶ Salutant vos ecclesia Asia. Salutant vos in Domino multū A- quila & Prisca, cum domestica sua ecclesia, apud quos & hospitior. Salutant vos omnes fratres. Salutare inuicem in osculo sancto.] Dome-
- g ¶ Salutatio mea manu Pauli. Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema.] Sit eum illis qui eum amant, redemptio venturus est Christus: ita & quecum non amant, anathema sicut, id est, ut illos abominetur & perdat.
- h ¶ Maranatha.] Magis Syrum est quam Hebraum, tametsi ex confinio utramque linguam aliquid Hebraum sonet. Et interpretatur, Dominus nos servenit.
- i ¶ Gratia Domini nostri vobis- cum.] Propria manus confuta subscriptio.
- k ¶ Charitas mea cum omnibus vobis.] Ut quomodo vos ego diligo, ita & in Christo inuicem diligatis.
- l ¶ In Christo Iesu.] Non secundum seculum charitatem.
- m ¶ Amen.] Confirmatio est benedictionis hic sermo, si- cut superius ipse demonstrat,
- Quomodo, inquiens, dicit amen super tuam benedictio-
- Quoniam sicut abundant pastores Christi in nobis.] Id est, pro nomine Christi.
- k ¶ Ita & per Christum abundat consolatio nostra.] Ut Perrus est de carcere liberatus, & Paulus visione Domini & voce confirmatus in templo.
- l ¶ Sine autem tribulamur pro ve- stra exhortatione & salute.] Quia vos ad salutem hortamur, vel ut vobis exemplum tolerantia præbeamus.
- m ¶ Quid, &c.] Id est, ideo liberamur, ut ipsi fare confirmemini non pertimescere passiones, vel ut vos hortemur patienter, a scien-

Finis epistolæ ad Corinthios primæ.

D

SECUNDA EPISTOLA PAVLI
AD CORINTHIOS.

C A P V T I .

Paulus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, & Timotheus frater, ecclesia Dei quæ est Corinthi, cum omnib. sanctis qui sunt in viuiera Achaea. Gratia vobis & pax à Deo patre nostro & Domino Iesu Christo. Benedictus Deus Pater Domini nostri Iesu, pater misericordia- rum. Quia ex ipso est omnis misericordia.

f ¶ Et Deus totius consolationis, qui consolatur nos.] Id est, perfectæ consolationis, quia non est minus tribulatione solatii.

g ¶ In omni tribulatione nostra.] Id est, non in aliquibus, sed in omnibus.

h ¶ Ut possimus & ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt per exhortationem, qua exhortamur & ipsi à Deo. Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis: ita & per Christum abundat consolatio nostra! Siue autem tribulamur pro vestra exhortatione & salute: siue cōsolamur pro vestra consolatione: siue exhortamur pro vestra exhortatione & salute. q̄ operatur toleratiā earundē passionū quas & nos pati-

mur: vt vobis exemplum tolerantia præbeamus.

m ¶ Quid, &c.] Id est, ideo liberamur, ut ipsi fare confirmemini non pertimescere passiones, vel ut vos hortemur patienter,

a scien-

E a ¶ Scientes quoniam sicut socii passionum estis, simul & consola-

tionum eritis, &c.] Id est, haec est spes nostra firma pro vobis.

b ¶ Non enim volumus vos ignorare fratres de tribulatione nostra, que facta est in Asia, &c.] Narrat suas passiones, ut illi se ad illarum comparationem parua pati cognoscant, maxime cum illi talia patientur, qui vice Christi fuerant destinati. Sicut si quis discipulus dolet super iniuria sua, cum audierit magistrum maiorum per ipsum, consolatione accepta dolere definit.

c ¶ Quoniam supra modum gratiatis sumus.] Supra virtutem gratiatis pondere passionum.

d ¶ Ita vt taderet nos vivere, &c.] Ita ut mori omni desiderio cuperemus.

e ¶ Sed ipsi in nobis responsum mortis habuimus, ut non simus fidentes in nos, &c.] Hoc est in nostra prudentia vel cautela.

f ¶ Sed in Deo qui suscitauit mortuos, &c.] Ipsa mors docuit nos, omne humanum auxilium defecisse, & ab illo solo sperandum esse remedium, cui etiam possibile est mortuos suscitare,

g ¶ Qui de tantis periculis eripiuit nos, & eruit adhuc in quem speravimus, quoniam liberavit nos, &c.] Sei te adhuc multa passurum, qui sperat se ad liberandum.

h ¶ Adiuuantibus vobis, &c.] Nisi laborans non dicitur ab alio iuvari.

i ¶ Per orationem pro nobis, &c.] Multum valet oratio totius Ecclesiae, quae Petrum de carcere liberavit.

k ¶ Ut ex multarum personis facierum eius, quae in nobis est donatio nis per multis gratia agunt Deo pro nobis, &c.] Id est, ut ex multorum conuentu pro eo, quod vobis donamur, Domino gratiae referantur: vel quia multis donati sumus, plures conuertentes, per nos gratiam agunt.

l ¶ Nam gloria nostra hec est.] Ideo in ipsis passionibus gloriamur: quoniam conscientia vos, nos minimè reprehendit, eo quod gloria vel lucri causa docere videatur.

m ¶ Testimonium conscientie nostra.] Id est, beatimundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

n ¶ Quid in simplicitate & sinceritate Dei non est.] Quomodo Deus simplex est & sincerus.

o ¶ Non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conuersati sumus in mundo.] Hoc non subdolè vel astutè docentes, ut sapientia carnalis, qua mercede distrahitur: sed gratis, sicut à Deo acceptimus, vel Dei solius causa docemus.

p ¶ Abundantius autem ad vos.] A quibus nec victimum, qui nobis iure debetur, accepimus.

q ¶ Non enim alia scribimus vobis.] Non confundor, quia vos non nisi certum esse, quod dico.

r ¶ Namque legisti, & cognouisti.] Id est, quae legis in Epistola, cognouisti in conscientia.

s ¶ Spero autem, quid nique in finem cognoscetis.] Id est, certus sum meum propostum non mutari.

t ¶ Sic ut & cognouisti ex parte nos.] Quia nondum finis est: cum autem venerit ex integro cognoscetis.

u ¶ Quia gloria vestra nos sumus sicut & vos nostra.] Sic gloriantur discipuli de bono doctore, quomodo & magister in bonis discipulis gloriatur.

x ¶ In die Domini nostri Iesu Christi.] Quando & veri imagines & boni discipuli probabuntur.

y ¶ Et hac confidentia, &c.] Id est, quod nihil aliud velutrum quæsiuimus quam salutem.

z ¶ Ut secundam gratiam habebitis, &c.] Quia primam in primo habuistis aduentu, vel ut gratiam secundam praesentia meæ post literas haberetis.

a ¶ Cum ergo hoc voluisse, &c.] Quia promissum non impleuerat, ne leuitatis accusaretur, se excusat.

b ¶ Aut que cogito, secundum carnem cogito, &c.] Id est, secundum carnalem voluntatem: carnale enim est aliquem nulla maiore causa existente, non facere quæ promisit.

c ¶ Ut sit apud me est & non.] Ideo non cogito secundum carnem, ut non mendax vel duplex inueniar.

d ¶ Fidelis autem Deus, &c.] Ita & nos per quos ipse loquitur, dum eum imitamus, non sumus infideles.

e ¶ Quia sermo noster qui fuit apud vos, &c.] Nulla in eo ambiguitas, nec nos vobis sumus aliquando mentiti.

f ¶ Deienim filius Iesus.] Quare cum promisisset ire se ad centurionis puerum, non perrexit? Sed affuit spirituali gratia, qui non affuit praesentia corporali. Sed est in illo, fuit, id est, immutabilis veritas, ut ad Moyensem dicit: *Qui est misit me. Ille enim verè est, qui semper idem est.*

g ¶ Quotquot enim promissiones Dei sunt in illo est, &c.] Omnis veritas promissionis in Christo est, quæ per nos ad Dei gloriam prædicatur.

h ¶ Qui autem confirmat nos vobis in Christo, &c.] Gratia & doctrina. Et quia dixerat per nos modo ostendit Deum totum facere, qui in eis ista omnia operatus est.

i ¶ Et qui vnxit nos Deus.] Spiritus sancto vel chrismate.

k ¶ Et qui signauit nos.] Illud signatur, quod aliquid intrinsecus continet pretiosum.

l ¶ Et dedit pignus spiritus, &c.] Id est, pro arra, spiritus gratiam: omnis autem arra pro magnitudine pretii dari solet. Quantum ergo pretium est, cuius tanta est arra?

m ¶ Ego autem testem inuoco.] Reddit causam non impleti promissi, hoc non tua leuitati, sed illorum infirmitati allitrit deputandum.

n ¶ In animam meam.] Cuius secreta solus agnoscit.

o ¶ Quid pars, &c.] Ne in vobis acrius vindicarem.

p ¶ Non quia dominamur, &c.] Non quod ideo credideritis, ut nobis dominemur, sicut in lege faceret: & ideo vos terremus, sed omnia ad vestram facinus emendationem, ut hic in conscientia & in perpetuo gaudeatis, ne ipsa libertate vni fueritis in peius.

q ¶ Nam fides statu.] Fide non lege, id credendo Christo stare coepistis.

A

C A P V T I I .

Statu autem hoc ipsum apud me, ne iterum in tristitia venirem ad vos.] Cogitau vel disposui, ne in tristitia secundum venirem. Qui cum primum credidisti, apud vos in gaudio fui.

b ¶ Si enim contristo ego vos, & quis est, qui me laetificet? Propterea id facio, ut possim gaudere de vobis.

c ¶ Nisi qui contristatur ex me.] Qui enim contristatur, intelligit se peccasse, sicut ager, qui dolorem sentit, potest percipere sanitatem, & ad medici laetitiam pertinere.

d ¶ Et hoc ipsum scripsi vobis.] Modo enim ideo scribo vel ante scripti, ut literis emendati, praesentem me gaudere facias.

e ¶ Ut non cum venero, tristitiam super tristitiam habeam.] Tristitiam habeo, quia peccatis, quae magis augebitur, si vos non perfecte videro emendas.

f ¶ De quibus oportuerat megadere.] De quibus semper gaudere debueram, vel de emendatione grata.

g ¶ Confidens in omnibus vobis, &c.] Id est, confido vos intelligere, quia tunc sit verum gaudium vestrum, si ego gaudeam. Siue confido, quod me taliter diligatis, ut meum gaudium vestrum esse dicatis.

h ¶ Scriptis vobis per multas lacrimas, &c.] Prima epistolam qua vos corripui, & hinc intelligentum quam fuerit de omnium salute sollicitus.

i ¶ Non vi contristemini: sed sciatis quam charitatem habeam, &c.] Non ideo commemoro, ut iterum contristemini: sed vt sciatis me omnia in charitate fecisse.

k ¶ Abundantius in vobis.] Ex maiori sollicitudine, abundantior cognoscite charitatem.

l ¶ Si quis autem contristauit.] Quia per illius peccatum vos etiam correpti, amplius profecti. Siue qui me emendauit, non me penitus contristauit.

m ¶ Sed ex parte.] Id est, ex ea solum parte qua nocuit sibi, dum illi necesse est penitentia.

n ¶ Ut non onerem omnes vos.] Ideo scribo eum recipi, ut non oneremini, si per vestram duritiam desperauerit de salute.

o ¶ Sufficit illi, qui eiusmodi est obiurgatio hec, que fit a pluribus.] Non de illo solum dicit, qui paternum potuit thorum, sed de omni peccante, nam multis illuc peccasse, Epistola prima demonstrat.

p ¶ Ita ut econtra id magis donetis.] Ut contra obiurgationem non veniam.

q ¶ Et consolemini.] Verbis prophetiae dicentis. Nolo mortem peccatoris. Et, iniquus quamcumque die fuerit concursus non memorabuntur peccata eius.

r ¶ Ne forte abundantioris tristitia absorbeatur, qui eiusmodi est.] Ne forte per desperationem indulgentie absorbeatur gurgite vitiorum, & a diabolo persuasus, ad infidelitatis & blasphemie maiora precipita deducatur.

s ¶ Propter quod obsecro vos, ut confitemini in illum charitatem.] Quia perfecte recognoscet se veniam consecutum.

t ¶ Ideo enim & scripsi vobis, ut cognoscam, &c.] Ut videam, si quomodo obauditis in vindicando: ita obauditis in indul-

gendo. Obedientia enim illa vera & perfecta est, quae in nullo contemnit.

u ¶ Cui autem aliquid donatis, & ego.] Sicut vobiscum vindicauit, ita & dono vobiscum.

x ¶ Nam & ego quod donau.] Non in mea persona, sed in Christi qui dixit. Quæcumque solueritis in terra, erunt & in celo soluta.

y ¶ Si quid donau propter vos.] Ne vos grauemini vel contristemini.

z ¶ In persona Christi.] Quia vice fungimur Christi.

a ¶ Ut non circumueniamur.] Nec enim eius ignoramus vestras. Idem similiter circumuenit per nimiam duritiam peccatores, ut percutant desperando, quomodo nimia remissione nimis corrigo. Vnde Salomon ait: *Non declines in dexteram neque in sinistram.* Quamuis ergo tota Epistola contra Nouatum sit, tamen hic euidentissime ostenditur a diabolo circumuentus penitentiam denegare, cuius ista virtus est, ut sub specie iustitiae fallat incertos.

b ¶ Cum venissim autem Troadem, &c.] Modo illis vult probare, quantò amplius eos diligat, quorum causa tantum sollicitus est, ut cum essent illi omnia prosperata, nullam requiem habuerit: quia Titum, quem ad eos vindos miserat, non inuenit, timens iam ne minimè eos corrixiat: quia nondum ei quicquam renunciaverat Titus.

c ¶ Sed valefaciens eis, &c.] Cito inde egredius sum, quamvis occasionem habuerim prædicandi.

d ¶ In Macedoniam.] Per quam à vobis Titus erat utique redditus. Vicinior est enim Macedonia Achaea quam Troiada: denique cùm ibi esset, dicit Titus postea aduenisse.

e ¶ Deo autem gratias, qui semper &c.] Triumphare facit nos per Christum, vel in nobis ipse triumphant.

f ¶ Et odorem notitia sua manifestat per nos in omni loco.] Odor notitia Dei, per doctrinam manifestatur & signa. Odor autem ideo dicitur, quia sentitur potius quam videtur: & quia primò credentes, aliquid tanquam per modicum odorem sentire valebant.

g ¶ Quia Christi bonus odor sumus Deo in his, qui salvi sunt, & in his qui pereunt. Alius quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vita in vitam.] Quidam ita dicunt: noster labor Deo semper est gratus, quia omnibus prædicamus, seu velint credere, seu nolint, sed hic propriè de illis dicitur, qui vel sanabantur per ipsos, vel in quibus vindicta siebat. Bonus ergo odor in utrīque quia iustus.

h ¶ Et ad hoc quis tam idoneus?] Ad hanc facienda quis potest tam idoneus esse quam nos, qui ad hoc sumus electi?

i ¶ Non enim sumus sicut plurimi adulterantes verbum Dei, &c.] Pseudo apostolos tangit humanum sensum diuinæ predicationis misericordias. Vnde Elaias ait: *Cuponestrū misericōrdiā vīno aquā,* id est, merē doctrina adulatiois molliā verba, quibus homines non tam inebriati fuerant, quam delectati tabescant.

k ¶ Sed ex syncretate sicut ex Deo, &c.] Ex Deo processit doctrina, quam leimus ipso præcente in persona dicere Christi, id est, sicut ipse prædictauit.

C A P V T

Eccles. 18 f
§ 33. e

C

Matt. 16. e

Prover. 4. e

D

Esa. 1. f

C A P V T III.

I Ncipimus iterum nosmetipos commendare.] Non ut commen-
demus nos vobis ista dicendo, laudare nos volumus, sed
haec, ne ab aliis educamini, cogimur commemorare.

b ¶ Aut nunquid egemus sicut

quidam, &c.] Quos non com-
mendat gratia virtutum, illos di-
gnè commendant Epistolæ am-
corum.

c ¶ Epistola nostra rogestis, &c.] Per vestram fidem omnib. com-
mendamur, sicut alibi dicit. Si-
gnaculum Apostolatus mei vos
estis.

d ¶ Scripta in cordibus, &c.] In
conscientiis nostris, & vos nobis
predicantibus credidisse, vel in
corde nostro est prædicatio, per
quam Epistola nostra estis facti,
qua cognoscitur, & quæ legitur
ab omnibus hominibus, & ma-
nifestatur.

e ¶ Quoniam Epistola estis Christi
ministrata à nobis.] Omnibus
manifestum est, Christo vos per
nostram credidisse doctrinam
confirmare virtutem spiritu san-
cto. Situe verè hinc cognoscimi-
ni Christi esse, quod eius spiri-
tum accepitis.

f ¶ Ministrato à nobis.] Hoc est
spiritu sancto præparata.

g ¶ Et scripta, non atramento, sed
spiritu, &c.] Hic differentiam in-
ducit legis & gratiæ. Iudæi in du-
ra materia legem acceperunt, fi-
gnificantem duritiam mentis cor-
rum, sicut & velamen facie Mo-
ysi, cordis corum velamen igno-
rantiæ portendebat. Nos verò
quamvis legem Christi scriptam
in Euangelio habemamus, tamen
in primis non quasi absentes ta-
bulis scriptis, sed præfentes per
auditum Domini verba corde

suscepimus. Euangelia verò postmodum scripta sunt, ad me-
moriam posterorum. Si ergo inexcusabiles sunt, qui legem in
lapidibus accepterunt: quanto magis nos qui verba Christi
suscepimus, si peccemus, vt ad Hebreos scribitur: si enim illi
non effugierunt super terram loquente illis, & reliqua.

h ¶ Fiduciam autem talcm habemus per Christum ad Deum, &c.] Qui nouimus vos per nos credidisse, vel quod non nos hu-
mana Epistola, sed gratia diuina commendat.

i ¶ Non quod sufficiens sumus, &c.] Vult ostendere se nihil
sua prudentia facere vel virtute, quia pauci homines rusti-
ci, nunquam sine Dei gratia totum mundum saluare potui-
sent.

k ¶ Sed sufficiens nostra ex Deo est.] Ideo hoc præmisit, quia
dicturus erat tantò maius se quam Moyses mysterium suscep-
isse, quanto maius est N. Testamentum lege, vt eos à falsis
Apostolis sibi detrahentibus reuocaret.

l ¶ Qui & idoneos nos fecit ministros noui Testamenti.] Dum ad
hoc idoneos ad implendum non essemus.

m ¶ Non litera sed spiritu.] Non literæ legis, sed spiritu gra-
tia ministrantes.

n ¶ Litera enim occidit, &c.] Quoniam alibi dicit legem esse
spiritualem spiritualib. Ceterū peccatores occidunt, gratia
autem viuiscat impium conuertentem. Quidam dicunt, quod
Historicus intellectus occidat, ne scientes quod nec vbiq; hi-
storia, nec vbiq; possit Allegoria seruari: nam sicut quædam
in figura dicta sunt, vt si præcepta velis allegoricæ intelligere,
omnem virtutem eorum euacuans, omnibus aperiuisti viam
delinquendi. Sed ille verus spiritualis intellectus est, qui non
verisimilibus coloribus pulchrum mendacium pingit, sed

virtute rerum ipsam rem exprimit veritatis.

o ¶ Quod si ministratio mortis literis deformata in lapidibus fuit in
gloria.] Quæ mortificat peccatores, ceterū ipse eam fan-
tam & iustam & bonam alibi dicit.

p ¶ Ita ut non possint intendere filii Israel in faciem Moysi, &c.] Id

est, contra Manichæos. Nun-
quam enim Apostolus posset
contrario comparare, id est, ma-
iore ministeriorum noui Testa-
menti, quā Moysi gloriam di-
cere, si inter eos non videretur
esse communio.

q ¶ Propter gloriam vultus eius
qua euacuatur.] Gloria legis per
gloriam Euangelii euacuatur:
sed ita euacuatur, vt proficiat,
sicut infantem ipse dicit euacu-
ri in viri perfecti ætatem. Semen
quoque euacuatur in fructum,
melior fructus femine, sed sine
eo esse non potest. Fructus non
perit, sed multiplicabitur semen
in fructu, & ita euacuatur sicut
prophætia & scientia destruen-
tur.

r ¶ Quomodo non magis mini-
stratio spiritus erit in gloria.] In glo-
ria nostra, que vt perfecta non
potest euacuari.

s ¶ Nam si ministratio damnatio-
nis in gloria est.] Exposuit, quod
superius dixerat, literam occide-
re, ministracionem esse mortis
iam damnando peccantes.

t ¶ Multa magis abundat mini-
sterium iustitiae in gloria.] Quod
ministrat iustitiam admittendo
peccata.

u ¶ Nam nec glorificatum est,
quod claruit in hac parte, propter ex-
cellenter gloriam.] In compara-
tione gloria Euangelice obum-
bratur gloria legis: vt orto sole
lumen obundit luna, cum
tamen suo tempore magnum
habeat fulgorem: hoc offendit

etiam Dominus, cum ascendens montem solus, splendore
solis visus est raduisse, cum tamen Moyses & Helias visi in
gloria referantur: & ideo vox desuper patris ipsum solum
præcepit audiiri.

x ¶ Si enim, quod euacuatur, per gloriam est, &c.] Si euacuan-
dum per gloriam datum est testamentum: quanto magis erit,
quod permanet gloriosum.

y ¶ Habentes igitur talem spem.] Talem spem gloriae, quia spe
salvi facti sumus.

z ¶ Multa fiducia vtimur.] In Deo qui fecit nos idoneos.

a ¶ Et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, &c.] Non ita facimus: quia iam omnes Christiani vident gloriam
Domini sancto spiritu reuelante.

b ¶ Ut non intenderent filii Israel usque in faciem eius, &c.] Vi-
que in finem eius, id est, usque in finem vitæ eius, ita & lex
non intelligitur usque dum in finem eius, id est, dum Christo
credatur.

c ¶ Quod euacuatur.] Velamen nunc euacuatur in Christo.

d ¶ Sed obtusi sunt sensus eorum, usque in hodiernum diem, &c.] Ni si enim crediderint, intelligere secundum Prophetam o-
mnino non possunt.

e ¶ Idipsum velamen in lectio veteris Testamenti manet non re-
uelatum.] Cuius figuram ille gestabat in facie.

f ¶ Quod in Christo euacuatur.] Qui finis est legis.

g ¶ Sed usque in hodiernum diem cum legitur Moyses, velamen po-
situm est super cor eorum.] Ignorantia, super cor eorum quibus
legitur Moyses, id est, Iudeorum.

G

H

A a. ¶ Cūm autem conuersus fuerit, &c.] Cūm conuersus fuerit Iudeus, sicut Moyses conuertebatur ad Dominum audiendum.

b. ¶ Dominus autem spiritus est, &c.] Nihil in illo obscurum vel velatum.

c. ¶ Vbi autem spiritus Domini, ibi libertas.] Liber est spiritus, & idcirco non potest velamen accipere, cūm magis ipse omnia reuelet: quia qui spiritum Dei habet, omnia illi nuda sunt & aperita, quia spiritus omnia scrutatur.

d. ¶ Nos verò omnes reuelata facie gloriam Domini speculantes, &c.] Evidenter & clare Dominum gloriam contemplamus.

e. ¶ In eandem imaginem transformamur.] Quam Dominus ostendit in monte, sicut alibi dicit. Qui transfigurauit corpus humilitatis nostra, in conforme corpori claritatis sua. Siue transformamur quotidie, & nimirum transformari.

f. ¶ A claritate in claritatem tanquam à Domini spiritu.] Id est, ab hac gloria in futuram proficiimus, spiritu Domini operante.

C A P V T I V.

Ideo habentes hanc administrationem, juxta quod misericordiam consecuti sumus, non deficimus: sed abdicamus occulta dedecoris, non ambulantes in astutia, neq; adulterantes verbum Dei: sed in manifestatione veritatis commendantes nos metipos ad omnem conscientiam hominum coram Deo.

¶ Quod si etiam opertum est Euangelium nostrum, in his qui pereunt, est opertum: in quib. Deus huius seculi excecauit mentes infidelium: vt non fulgeat illuminatio Euangeli gloria Christi qui est imago Dei.

¶ Non enim nos metipos praedicamus: sed Iesum Christum Dominum nostrum: Nos autem seruos vestros per Iesum: quoniam Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere,

¶ ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminacionem scientiarum claritatis Dei in facie Christi Iesu.

¶ Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilib. vt sublimitas sit virtus Dei: & non ex nobis.

¶ In omnib. tribulationem patimur, sed non angustiamur. Aporiamur, sed non destitui-

mur. Persecutionem patimur, sed non derelinquimur. Humiliamur, sed non confundimur. Deicimur, sed non perimus. Semper mortifi-

cationem Iesu Christi in corpore nostro circumferentes, vt & vita Iesu manifestetur in corporib. nostris. Semper enim nos qui viuumus in mortem tradimur propter Iesum, vt & vita Iesu manifestetur in carne nostra mortali.

¶ Ergo mors in nobis operatur, vita autem in vobis. Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est.

i. Credidi, propter quod locutus sum: & nos credimus propter quod & loqui-

mur: scientes quoniam qui suscitauit Iesum.

¶ Et mortalii, vt possit fieri immortalis. Nondum enim apparuit in nobis, quid erimus.

¶ Ergo mors in nobis operatur, vita autem in vobis, &c.] Nunquid in nobis semper erit mors, & in vobis vita & futura & praefens.

¶ Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est, &c.] Incipiat eos, qui falsi Apostolis crediderunt, idcirco Paulum passionibus subiacere, quia fidei minoris sit. Si ergo per fidem tribulari non possit, contrariò offendit se proper fidei talia sustinere: illos verò causas odii non habere peradulationem atque dissidium. Vnde ad Galatas ait: Qui volunt in carne placere tantum, vt crucis Christi persecutionem minime patiantur.

¶ Credidi, propter quod locutus sum: & nos credimus propter quod & loquimur, &c.] Hoc testimonio credere se probat. Si enim ille ideo, quia creditur, loquebatur, nemo enim fanemantis alterius affirmit, quod ipse non credit: ergo & nos, qui loquimur, inquit, credimus, qui etiam propterea tribulamur.

¶ Scientes quoniam, &c.] Firmiter tenentes hanc fidem, & qua nec morte diuellimur.

Iohann. 9. 8

2. Thess. 2. 6

r. ¶ Non, &c.] Qui in commoda propria querit, non Christum, sed semetipsum predicit, sicut qui suo ventri seruiunt.

k. ¶ Scientes quoniam, &c.] Firmiter tenentes hanc fidem, &

l. Cor. 15. 4

Galat. 6. 6

a ¶ Et nos cum Iesu, &c.] Sicut illum suscitauit, & nos, si pro gnu spiritus, ut sciamus, quia templum sui spiritus perire non patitur.

b ¶ Omnia propter vos.] Omnia ideo patimur, quia fideliter vestram salutem querimus & optamus.

c ¶ Ut gratia abundans per multos in gratiarum actione, &c.] Hunc sensum habet, ut permul-
titudinem credentium propter gratiam abundantem, & auctio-
abundet in gloria Dei.

d ¶ Propter quod non deficitus.] Propter vos & propter gloriam Dei in omnibus tribulationibus & opprobriis non ceßamus.

e ¶ Sed licet is, qui foris est, noster homo corrumptus.] Licet corpus passionum iniurias corrum-
patur anima tamen spe futurorum quotidie confirmatur ad omnia sustinenda.

f ¶ Nam id quod praesens est, &c.] Praesens tribulatio quantolibet tempore perseverans, ad compari-
ationem immensa gloria æternæ breui & facilis est, sicut ad Romanos ait: Exstimo enim,

quod non sunt condigne passiones hu-
ius temporis ad futuram gloriam.

g ¶ Supradomum in sublimitate, &c.] Quia nulla comparatio potest esse.

h ¶ Aeternum glorie pondus operatur in nobis, &c.] Quia illud leue dixerat, ideo posuit hic pondus, seruans Metaphoram sta-
theræ, vel quod tribulationum pondus, quæ supra modum sunt in praesenti, sublimitatem gloriae eternæ perficiant.

i ¶ Non contemplabitur vobis, &c.] De visibilibus nec bonis mouemus nec malis, quia utraq;
finiuntur.

C A P V T . V.

S Cimus enim, quoniam si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur, quod adificationem ex Deo habemus¹ domum non manufactam, sed æternam in celis. ^m Nam & in hoc ingemiscimus, habitationem nostram que de cœlo est superindui cupientes: ⁿ si tamen vestiti & non nudi inueniamur. ^o Nam & qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gra-
uati, eo quod nolumus expoliari, sed superflui: ^p vt absorbeatur, quod mortale est à vita.

¶ Qui autem efficit nos in hoc ipsum Deus, qui dedit nobis pignus spiritus. ^q Audentes igitur semper & scientes, quoniam dum sumus in hoc corpore, peregrinamur à Domino. Per fidem enim ambulamus, & non per speciem. Audemus autem & bonam voluntatem habemus^r magis peregrinari à corpore, & ^s praesentes esse ad Dominum: ^t & ideo contendimus siue ab-
sentes, siue præsentes placere illi. ^u Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi:

^a vt referat unusquisque propria corporis prout gesit, siue bonum, siue malum. ^b Scientes ergo timorem Domini hominibus suademus: Deo autem manifesti sumus. ^c Spero autem & in conscientiis vestris manifestos nos esse. ^d Non iterum commendamus nos vobis.

* Sed

promereamur.

^e z ¶ Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi.] Pro magnitudine potentie fidentis, magnitudo tribunalis, & terror iudicij astimanda sunt.

^f a ¶ Ut referat unusquisque propria corporis prout gesit, siue bonum siue malum.] Quia de resurrectionis tempore fecerat mentionem, vult ostendere animam omnia per corpus operata, siue bonum, siue malum. Venite ad me benedicti. Et, Discedite à me maledicti.

Matt. 25.c

^g b ¶ Scientes ergo timorem Domini hominibus suademus: Deo autem manifesti sumus, &c.] Scientes quantus metus sit diuinii iudicii, hominibus suademus, vt caueant: Deo autem manifesti sumus, si non & nos formidamus.

^h c ¶ Spero autem & in conscientiis vestri manifestos nos esse, &c.] Quamvis male vobis suggestum sit de nobis, puto tamen, quod non recipiat conscientia vestra de nobis aliud suspicari quam nouit, nec possit alii magis fidem accommodare, quam sibi.

ⁱ d ¶ Non iterum commendamus nos vobis.] Quia superius dixerat, incipimus nosmetipos commendare.

a ¶ Sed

^j e ¶ Si tamen vestiti, &c.] A fide vel opere pietatis.

^k o ¶ Nam & qui sumus in hoc, &c.] Nam qui viui inueniuntur, hoc laborabunt, vt non expolientur ab igne cum peccatoribus, cum omnia coperint elementa confumi, sed vt cum iustis immortalitate superindui mereantur.

^l p ¶ Ut absorbeatur, quod mortale est à vita.] Quod absorbeatur non appetat, cum sit, sicut ferrum, si mittatur in ignem, manente eius materia totum fit ignis, nam & splendorem & calorem ipsius ignis assumit.

^m q ¶ Qui autem efficit nos in hoc ipsum Deus.] Deum hoc dicit facere, ne cui impossibile videretur.

ⁿ r ¶ Qui dedit nobis pignus spiritus, &c.] Qui nobis dedit pi-

- A **a** ¶ Sed occasionem damus vobis gloriandi pro nobis, &c.] Contra Pseudoapostolos, qui primum per detractionem odium eis volebant inficeret, ut eis fides facilius haberetur.
- b ¶ Ut habeatis ad eos, qui in facie gloriantur, & non in corde.] Vt habeatis ad eos, qui in carnalibus, & in visibilibus, & non in conscientiis gloriantur. Quid respondere potestis contra ea, quae de nostra oblatione confirmant, ut etiam sui cordis testimonio reuinatur.
- c ¶ Siue enim mente excedimus Deo.] Si, inquit, sensu proprio, recta peruerimus in vita, ipsi à Deo excedimus, atque alienamur ab eo. Si autem integrè sentimus & sobrii, vobis sufficit nostra predicatione. Dicebant enim de illis, si eorum esset memoria coram Deo, nuncquam talia patentur. Quidam aliter dicunt. Siue in Ecclasi sumus Deo, siue nostro sensu loquimur vobis.
- d ¶ Siue sobrii sumus vobis.] Si abstinentes propter vos.
- e ¶ Charitas enim Christi vrget nos.] Necesse est nobis, vel aliquatenus vicem eius rependere charitati, id est, ut pro eius corpore patiamur, qui mori pro nobis morte dignatus est.
- f ¶ Aestimantes hoc, quoniam sensu pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: & pro omnibus mortuus est Christus.] Solus intentus est, qui ut immaculata hostia pro omnibus, qui erant in peccatis mortui, offerretur.
- g ¶ Ut & qui viuant, iam non sibi viuant.] Ei debemus vitam nostram, qui illam in omnibus sua morte seruauit. Si quis ergo suā potius quam Dei voluntatem facit, sibi viuit, non illi. Vnde ipse Dominus ait: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum sibi, &c.
- h ¶ Sed ei qui pro ipso mortuus est, & resurrexit.] Propter calumniam, semper mortis resurrectionem adiungit. De abolitione veterum, & renovatione creaturae: & reconciliatione nostra ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum.
- i ¶ Itaq; nos ex hoc neminem nouimus secundum carnem.] Id est, carnaliter circumcisum, & carnales ceremonias seruantem, & nullius veterum imitatum exemplum.
- k ¶ Et si cognouimus secundum carnem, &c.] Cognouimus, inquit, secundum carnem Christum, quando maledictum factus, patibulum crucis pro nostra salute suscepit. Nunquam non ita cognoscimus: non enim est iam pax sursus pro nobis, qui semel pro omnibus & mortuus est, & resurrexit. Alter. Et si cognouimus Christum, cùm adhuc esse mus secundum carnem, sed nunc iam non nouimus. Quia eis exempla veterum proponebat, ait Christum carnaliter circumcisum cum Iudeis omnia celebrasse. Sed nunc iam ista nouimus: quia post resurrectionem eius, nouum est testamentum. Alter. Qui infirmi sunt, carnaliter credunt Christum, perfici & verò intelligent iam post resurrectionem nihil imbecillitatis in eis carnalis.
- l ¶ Si qua ergo in Christo non a creatura, &c.] Si quis credit in Christo, noua est creatura, intelligens vetera, suo tempore fuisse disiuncta, & amodò nouo more viuendum.
- m ¶ Omnia autem ex Deo.] Quia etiam præcepta innouata sunt: tamen & noua & vetera ab uno Deo pro diuersitate temporum sunt dispensata.
- n ¶ Qui nos reconciliavit sibi.] Quia peccando fueramus ab eo auerteri.
- o ¶ Per Christum.] Per Christi doctrinā, pariter & exemplū.
- p ¶ Et dedit, &c.] Vt & nos alios reconciliare possimus.
- q ¶ Quoniam quidem Deus erat in Christo, &c.] Tribus modis inesse Deum legimus. Secundum infinitatem omni creaturæ, sicut ipse dicit per Prophetam. Nonne celum & terram ego impleo? Secundum sanctificationem & peculiari inhabitationem in sanctis, iuxta illud: Et inhabitabo in illis. Secundum plenitudinem diuinitatis in Christo, dicente alibi Apostolo. Quia in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, mundum reconcilians sibi.
- r ¶ Non reputans illis delicta ipsorum.] Hoc est, per solam fidem cognoscens.
- s ¶ Et posuit in nobis verbum reconciliationis, &c.] Vt pro Christo nos reconciliemus homines Deo, cuius Christi vice, legati sumus Dei.
- t ¶ Tanquam Deo exhortantep nos.] Id est, non ex nobis loquimur, sed ex Deo.
- u ¶ Obscuramus pro Christo, reconciliationi Deo, &c.] Quod dicit, hoc est, non inquit, nos pro Christo depreciamur, sed propter id quod pro nobis passus est, ut credentes in ipsum, reconciliemini Deo, hoc est, vice Christi.
- x ¶ Eum qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit.] Secundum illud. Christus qui absque peccato erat, pro nobis dicitur factus peccatum: quia pro peccatis nostris mortuus est. Pater pro nobis Christum, qui peccatum ne sciebat, peccatum fecit, hoc est, sicut hostia pro peccato oblata peccatum vocabatur in lege, ut in Leuitico scriptum est. Et imponet manum super caput peccati sui: ita & Christus pro peccatis nostris oblatus, peccati nomen accepit.
- y ¶ Ut no se efficeremur iustitia Dei in ipso, &c.] Non nostra, nec vobis.
- CAPUT VI.
- A Diuantes autem exhortamur, ne in vacuū gratiam Dei recipiat. Ait enim: Tempore accepto exaudiui te: & in die salutis adiuni te. Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis. Nemini dantes villam offensionem, ut non vituperetur ministeriu[m] nostru[m]: sed in omnib[us] exhibeam nosmetipso[s], sicut
- B Matt. 16. 4.
- C Leuit. 26. b
- D Col. 2. b
- E Leuit. 6. 3
- F Ioan. 12. 4
- G Si

- E** *Sicut Dei ministros.*] Dei ministri, Deum debent, prout possibile est, imitari, ut ex actu cognoscatur Dei esse cultores. Vnde alibi ait: *Portate Deum in corpore vestro*, sicut ille se ab omnibus patitur blasphemari, & tamen in praesenti vita ingratis etiam sua beneficia non denegat.
- In multa patientia, in tribulationibus.*] Omnis leste, tribulatio est.
- In necessitatibus, &c.*] Omne quod necesse est, feramus, vt ne cesset.
- In angustiis.*] Angustia, est omnis egentia.
- In plagiis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus.*] Manuum, vel discursum.
- In vigiliis.*] Non minus mentis, quam corporis.
- In ieiuniis.*] Notandum ieiunia cum virtutibus numerari.
- In castitate.*] Illa est vera castitas, que nec mente polluitur.
- In scientia.*] Notandum quod scientia sit inter species virtutum.
- In longanimitate.*] Id est, suauitatem longam.
- In suauitate.*] Ut nulli verbis nostris amaritudinem generemus: & dicatur de nobis. Fauces cius dulcedines, & totum deiderimus.
- In spiritu sancto.*] Dum dignum ei nos habitaculum praeparamus.
- In charitate non fida.*] Omnia, que nobis volumus facere, aliis faciamus: vt non diligamus verbo, sed opere & veritate.
- In verbo veritatis.*] Id est, in verbo Christi: si apte proferatur & verè, ne fiat de veritate mendacium.
- In virtute Dei, &c.*] In virtute Dei, sive legis, contradicimus.
- A dextris & sinistris.*] Nec prosperis eleuemur, nec frangamur aduersis.
- Pergloriam & ignobilitem.*] Gloriam virtutum, & ignobilitatem carceris.
- Per infamiam & bonam famam, vt seductores & veraces.*] Ab aliis ut veraces laudamur, vi seductores ab aliis infamamur: sicut & ipse Salvator appellatus est a Iudeis seductor: que omnia æqualiter ferimus, ne extollant nos laudantes, nec dejiciant detrahentes: quia necesse est viramque partem aliquando mentiri. Vnde ad conscientiam redeunt, non debemus aliis magis fidem accommodare, quam nobis.
- Sicut quignoti & cogniti.*] Ignoti perfidis & ingratis, & cogniti a fidelibus & iustis.
- Quasi morientes & ecce viuimus.*] Hoc est, usque ad mortem pertinentes: sicut quando lapidatus est, & mortuus ultimus surgens docebat in Lystris.
- Vt castigati, & non mortificati.*] Castigans castigauit me Dominus, & morti non tradidit me.
- Quasi tristes, semper autem gaudentes.*] Tristes severitate vultus: corde vero etiam in tribulatione gaudentes.
- Sicut gentes, multos autem locupletantes, &c.*] In hoc ipso, quo nobis egemus, aliis abundamus: dum per nos eleemosyna fiunt, sive terrenis egentes, alios bonis coelestibus facimus locupletes. Simul attendendum, quomodo omnia quasi pati se dicit, non tamen pati, ut ostendat ista esse quasi imagines passionum, ad comparationem premii sempiterni.
- Tanquam nihil habentes, & omnia possidentes.*] Sicut ait Salomon, eius qui fidelis est totus mundus diuitiarum. Nam excepto quod omnia nostra Dei sunt: nemo plus habet, quam qui nullius indiget: Ille vero nihil eget, qui præter necessaria nihil requirit. De separatione fidelium ab infidelibus, & quod omnes sancti templum sint Dei.
- b** *sicut Dei ministros.* **b** *In multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis,*
- in plagiis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus,* **b** *In castitate, in scientia, in longanimitate, in suauitate, in spiritu sancto,*
- in charitate non fida, in virtute Dei.* **b** *Perarma iustitia à dextris & à sinistris, per gloriam & ignobilitem,*
- per infamiam & bonam famam.* **b** *Vt seductores & veraces,*
- sicut qui ignoti & cogniti:*
- quasi morientes, & ecce viuimus:*
- vt castigati, & non mortificati.* **b** *Quasi tristes, semper autem gaudentes.*
- Quasi gentes, multos autem locupletantes,*
- in ieiuniis.*] Notandum ieiunia cum virtutibus numerari.
- In castitate.*] Illa est vera castitas, que nec mente polluitur.
- In scientia.*] Notandum quod scientia sit inter species virtutum.
- In longanimitate.*] Id est, suauitatem longam.
- In suauitate.*] Ut nulli verbis nostris amaritudinem generemus: & dicatur de nobis. Fauces cius dulcedines, & totum deiderimus.
- In spiritu sancto.*] Dum dignum ei nos habitaculum praeparamus.
- In charitate non fida.*] Omnia, que nobis volumus facere, aliis faciamus: vt non diligamus verbo, sed opere & veritate.
- In verbo veritatis.*] Id est, in verbo Christi: si apte proferatur & verè, ne fiat de veritate mendacium.
- In virtute Dei, &c.*] In virtute Dei, sive legis, contradicimus.
- A dextris & sinistris.*] Nec prosperis eleuemur, nec frangamur aduersis.
- Pergloriam & ignobilitem.*] Gloriam virtutum, & ignobilitatem carceris.
- Per infamiam & bonam famam, vt seductores & veraces.*] Ab aliis ut veraces laudamur, vi seductores ab aliis infamamur: sicut & ipse Salvator appellatus est a Iudeis seductor: que omnia æqualiter ferimus, ne extollant nos laudantes, nec dejiciant detrahentes: quia necesse est viramque partem aliquando mentiri. Vnde ad conscientiam redeunt, non debemus aliis magis fidem accommodare, quam nobis.
- Sicut quignoti & cogniti.*] Ignoti perfidis & ingratis, & cogniti a fidelibus & iustis.
- Quasi morientes & ecce viuimus.*] Hoc est, usque ad mortem pertinentes: sicut quando lapidatus est, & mortuus ultimus surgens docebat in Lystris.
- Vt castigati, & non mortificati.*] Castigans castigauit me Dominus, & morti non tradidit me.
- Quasi tristes, semper autem gaudentes.*] Tristes severitate vultus: corde vero etiam in tribulatione gaudentes.
- Sicut gentes, multos autem locupletantes, &c.*] In hoc ipso, quo nobis egemus, aliis abundamus: dum per nos eleemosyna fiunt, sive terrenis egentes, alios bonis coelestibus facimus locupletes. Simul attendendum, quomodo omnia quasi pati se dicit, non tamen pati, ut ostendat ista esse quasi imagines passionum, ad comparationem premii sempiterni.
- Tanquam nihil habentes, & omnia possidentes.*] Sicut ait Salomon, eius qui fidelis est totus mundus diuitiarum. Nam excepto quod omnia nostra Dei sunt: nemo plus habet, quam qui nullius indiget: Ille vero nihil eget, qui præter necessaria nihil requirit. De separatione fidelium ab infidelibus, & quod omnes sancti templum sint Dei.
- c** *Non angustiamini in nobis: angustiamini autem in riseribus vestris.*] Non ex nobis sermonis angustia: sed quia validiorem vos non potestis audire doctrinam, ideo ex vobis causa procedit angustia.
- Eandem autem habentes remuneracionem.*] Si eundem sustinueritis laborem. Aut certe tantum, quantum dicere possumus, capiatris.
- Tanquam filii dico dilatamini & vos.*] Quali filii meo exemplo dilatamini, vt maiora recipatis. Sive sacerdotes in doctrina exemplo suo præcepit dilatari.
- Nolite igiturducere cum infidelibus.*] Nolite illis coniungi, vel æquari: quia igitur simul non trahunt, nisi parcs, id est, nolite Pseudoapostolis sociari, vel his qui in idolio recubebant.
- Quaecumque participatio iustitiae cum iniquitate, aut que societas luci ad tenebras.*] Nulla, sicut nec cum tenebris luci. Simil ostendit neminem posse esse iustum & iniustum, valde contraria exempla propontis.
- Quae autem conuentio Christi ad Belial: aut que pars fidelium cum infidelibus?*] Penitus illi non potest conuenire. In Belial autem diabolum, sive Antichristum in vocabulo idoli nominavit.
- Qui autem consensus templo Dei cum idolis: &c.*] Idola ipsos homines dicit, qui idola colunt: quia templo sunt demnum, sicut iusti templum Dei sunt.
- Sicut dicit Deus, quoniam inhabitabo in illis.*] Cum ubique sit Deus, tamen in illis propriè habitare se dicit, qui eius gratia perfruuntur, & qui mundum ei præparant sui cordis hospitium.
- Et inter eos ambulabo.*] Omnes eorum sensus obtinebo, vel percurram.
- Et ero illorum Deus.*] Deus enim natura omnium est, voluntate paucorum: non enim est Deus mortuorum, sed viuorum.
- Et ipsi erunt mibi populus.*] Qui voluntate servi sunt, non natura tantum.
- Propter quod exire de medio eorum, & separamini, dicit Dominus, &c.*] Actu vel conuersatione, vel familiaritate, non loco.
- Et immundum non tetigeritis, &c.*] Omnis, qui peccat, immundus est, immundus enim apud Deum omnis iniquus.
- Ego recipiam vos.*] Si vos illi elecerint.
- Et ero vobis in patrem, & vos eritis mihi in filios & filias.*] Si vos parentes abdicauerint infideles, me patrem habebitis sempiternum.
- Dicit Dominus omnipotens.*] Addidit omnipotens, ne cui impossibile videretur.

A

C A P V T VII.

Has ergo habentes promissiones charissimi.] Tantas & tales est domus talem hospitem receperunt, & Deis filii quo modo debent patrem in omnibus iustitiae operibus imitari.

b Mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, &c.] Inquinamentum carnis est, quod per carnem admittitur, Spiritus vero, quod sola cogitatione peccatur.

c Perficienes sanctificationem, &c.] Tunc erit perfecta sanctificatio, si utraq; munda seruentur.

d Intimor de Dei.] Non in laude hominum vel timore.

e Capite nos. Neminem lesumus, &c.] Accipite, quod dicimus, siue quod vivimus, ut exemplum nostrum teneatis.

f Neminem corrupimus.] Mala doctrina.

g Neminem circumuenimus.] Ut eius aliquid tolleremus.

h Non ad condemnationem vestram dico. Prediximus enim quid, &c.] Non me excusando, vos tales expono: non enim possum de vobis hoc sentire, quos diligo, ut superius commemorauimus.

i Multa mihi fiducia est apud vos.] Multam mihi fiduciam dedistis loquendi: quia in omnibus obedistis, siue quia multum me a vobis diligis non ignorasti.

k Multa mihi glorio pro vobis.] Apud alias Ecclesias, vestra emendatione mihi applaudo.

l Repletus sum consolacione.] Post multam tristitiam. Sive sermo mihi suppeditat consolacionem, vestro prouocatus exemplo & profectu.

m Superabundo gaudio, in omni tribulatione vestra.] In omni tribulatione vestra tantum gaudeo, ut obliuiscar omnium pressurorum.

n Nam & cum venissimus in Macedoniam, &c.] Ostendere illis vult, quantam pressuram magnitudo gaudi superarant.

o Sed omnem tribulationem passi sumus.] Nullum genus tribulationis experti non sumus.

p Foris pugne, intus timores, &c.] Pugna contra infideles, & timor de fratribus falsis: sive timebamus, ne scandalizentur infirmi.

q Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus.] Hoc est humiliatus passionibus & afflictions.

r In aduentu Titi. Non solum autem in aduentu eius, &c.] Non solum quia desideratus aduenit, sed etiam quia illa nunciavit, propter quae eius maxime expectabamus aduentum.

s In qua consolatus est in vobis.] Post luctum quem pro vobis nobiscum habebat.

t Referens nobis desiderium vestrum, vestrum fletum.] Pro nostra contrastatione, & quorundam peccatis.

u Vestram emulationem pro me.] Quia vice mea emulationis estis Dei emulatione peccantes, sive triplices est emulationis, aut imitationis, aut inuidiae, aut de qua agitur in praesenti.

x Ita ut magis gaudeam.] Quia non modò correxitis vos, sed etiam amplius profecisti.

y Quoniam & si contristavi vos in Epistola, &c.] Et si me penitus fuerit, eo quod vos durius corripuerim: tamen vester facit profectus, ut non me peniteat: quasi si dicat medicus etiam si doluissest mihi tam ardentem meum esse cauterio: sed nunc gaudeo, non quia doluissest: sed quia dolor ille vobis profuit ad salutem.

z Contristati enim est secundum Deum, &c.] Non secundum seculum.

a Ut in illo detrimentum patimenti ex nobis.] Aut nostra negligencia. Aut vt vienientes aliquem vestrum damnamus.

b Quia enim secundum Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur.] Est enim penitentia diabolica aduersa salutem: si quis de bono opere peniteat. Stabilem operatur, stabilem salutem siue permanentem penitentiam. De propitiatu enim peccatorum, non debemus esse fine metu.

c Seculi autem tristitia mortem operatur.] Seculi tristitia est, aut de amissis rebus propriis, aut de alienis non inuisis dolere, vel de alterius felicitate torqueri. Secundum Deum vero tristitia est: siue sua, siue aliena lugere commissa.

d Ecce enim hoc ipsum secundum Deum contristari vos, quantum in vobis operatur sollicitudinem.] Hoc ipsum, quod modò factum est, potest vos docere: quid sit inter vramq; tristitiam.

e Sed defensionem.] Quidam habent, sed excusationem, in Greco autem διατροφή, id est, satisfactionem precepit scilicet dicit. Quidam dicunt, hoc loco sed prepositionem in Latino esse superfluum. Apud Graecos vero consequentiam, structuram esse sermonis.

f Sed indignationem.] Contra peccantes, non negligientiam.

g Sed timorem.] Timorem doni, non securitatem.

h Sed desiderium.] Non fastidium, sed desiderium nostrum.

i Sed emulationem.] Contra peccantes, ne ultra peccarent non remissionem.

k Sed vindictam.] Non veniam nocuam, sed vindictam salutarem.

l In omnibus exhibuitis vos incontaminatos esse negotio.] Probatis vos immunes à culpa: contaminatus enim auctoritate non habet vindicandi.

m Igitur & si scripsi vobis non propter eum, qui fecit iniuriam, nec propter eum qui passus est.] Non propter eum qui patri fecit iniuriam tantum, nec propter ipsum solummodo patrem scripsi. Potest & ita dici: Non propter eum qui excommunicauit: neq; propter eum qui electus est, scripti: neq; enim per me hæc sola emenda vel correpta est causa.

n Sed ad manifestandam sollicitudinem.] Ne putetis nos aliquid possidere, dum pro vobis sumus nimia cura solliciti.

o Ideo quoq; consolati sumus.] Quia vos castos probatis esse in negotio.

p In consolatione autem, &c.] In hoc autem amplius gratulati sumus, quod ita a vobis Titi spiritus est refectus, vt nunquam de eius mente possitis recedere. Profectus quippe discipulorum, spiritualia gaudia sunt magistrorum.

q Et si

D

E a ¶ Et si quid apud illum de vobis gloriatus sum.] Quasi peritus medicus agit: qui vulnus iaropē sanatum, blandis vnitibus fuet, vt facilius cauterii vltura sanetur.

b ¶ Non sum confusus, &c.] Confusionem non habet glorla de profectu.

c ¶ Ita & gloriatio nostra, que fuit ad Titum, veritas facta est.] De rebus iustis, non vanitatis, sed veritatis est gloriatio.

d ¶ Et viscera eius abundantius in vobis sunt, &c.] Omnia vos affectuum eius membra desiderant, vt oculi presentiam, aures sermonē, os colloquium expecterent.

e ¶ Quomodo cum timore & tremore exceptis illum.] Obedientiam fidelem defrictis: qui enim ex charitate obedit, timet contristare, quem diligit.

f ¶ Gaudeo, quid in omnibus confido in vobis.] Fecisis me gaudere, quia de obedientia vestra nunquam potui haspitare, & de ministerio in sanctos.

C A P V T . VIII.

N otam autem facimus vobis fratres gratiam Dei, quaē data est in Ecclesiis Macedoniae, & quid in multo experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum fuit, & altissima paupertas eorum abundauit in diuitias simplicitatis eorum. k Quia secundū virtutem testimonium illis reddo, & supra virtutem voluntarii fuerunt, ¹ cum multa exhortatione obsecratis nos gratiam & communicationem ministerii, quod fit in sanctos. m Et nō sicut sperauimus, sed semetipso dederunt primum dominio, ⁿ deinde nobis per voluntatem Dei, ^o ita ut rogaremus Titum, vt quemadmodū cœpit, ita & perficiat in vobis etiam gratia istam. ^p Sed sicut in omnibus abundantia fidei, & sermone & scientia, & in omni sollicitudine insuper & charitate vestra in nos, ^q vt & in hac gratia abudeatis. Non quasi imperans dico: sed per aliorum sollicitudinē etiam vestrae charitatis ingenium bonū comprobans. f Scitis enim gratiam Domini nostri Iesu Christi: quoniam propter vos egenus factus est, cū esset dives, vt illius inopia vos diuitiae essetis, & consilium in hoc do. Hoc n. vobis vtile est, qui non solum facere, sed & velle cœpistis ab anno priore. ^r Nunc vero & factō perficite, vt quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit & perficiendi ex eo quod habetis. ^s Si enim volūtas prompta est secundū id quod habet, accepta est, nō secundū id quod nō habet. ^t Non enim vt aliis sit remissio, vobis autē tribulatio, sed ex aequalitate in praesenti tempore, ^z vestra abundantia illorum inopiam supplet, vt illorum abundantia vestra inopia sit supplementū, vt fiat aequalitas, sicut scriptū est. ^a Qui multum habuit non abundauit, & qui modicum, non minorauit.

k ¶ Quia secundū virtutem, &c.] Verbis prepostoris hoc dicit. Testimonium illis reddo, quid secundū vires facientes, super virtutē voluntarii fuerunt.

l ¶ Cum multa exhortatione, &c.] Multum suadentes nos, rogarerunt, vt grataanter, quæ offerebant, susciperemus in ministerio sanctorum.

m ¶ Et non scis ipse, &c.] Amplius quam sperabamus, fecerunt, non contenti sua dare, sed scipios primō Domino trididerunt, deinde nobis, hoc est, Deus videt voluntatem eorum, nos effectum.

n ¶ Per voluntatem Dei.] Non vt nobis placerent sine Domini voluntate.

o ¶ Ita ut rogaremus Titum, &c.] Illorum deuotione accensum mittere eum ad vos, vt doctrina & dispositione sua, etiam hoc in vobis perficiat, ne quid minus careris habeatis. De collaudatione Corintiorum & aequalitate, prout quisque habuit, & de ministerio quod sit in sanctos agit.

p ¶ Sed sicut in omnibus abundantia fidei & sermone & scientia, &c.] Nota cum fide scientiam esse laudabilem.

q ¶ Ut & in hac gratia abundetis.] Ne cum in aliis vindicatis, in hoc ab aliis superemini.

r ¶ Non quasi imperans dico, &c.] Non impero nec exigo, sed consilium do, vt lieut in multis formam aliis præbetis, ita & in isto opere faciat. Est enim vobis sic ingenita pietas, vt ab aliis eam discere minimē egeatis.

f ¶ Scitis enim gratiam Domini nostri Iesu Christi: quoniam propter vos egenus factus est, cū esset dives, vt illius inopia vos diuitiae essetis. Et consilium hoc do. Hoc enim vobis vtile est.] Non ignoratis D e I filium propter vos pauperem factum: qui vniuersorum erat conditor & Dominus: vt eius exemplo bonis celestibus ditaremini. Si ergo ille propter vos temporalia vniuersa contempnit, quandū magis vos dare debetis parua, non vestra, imò sua ei reddere? Ipsa enim datur, quicquid eius causa porrigitur. Simul & contra Fortinum facit, quid prius quā pauper fieret Christus, diues erat, quia habitabat in parte.

t ¶ Qui non solum facere, sed & velle capiſtis ab anno priore.] Octendit quodam posse facere non volentes, cum aut importunitas petentis, aut auctoritas p̄cipientis exigeret.

u ¶ Nunc vero & factō perficite, vt quenadmodum promptus, &c.] Quod voluntarie incepistis, implete. Omnis enim boni operis finis est expetendus. Quia sicut factum inuiti, acceptum non est: ita voluntas infructuosa est, habentibus eam sine facto.

x ¶ Si enim voluntas prompta est secundū id quod habet, accepta est, &c.] Ne putetis me aliquem supra vires cogere, aut tantum in hac causa à paupere quantum à diuite expetere. Omnes aequaliter dabunt, vnuſquisq; tantum dederit, quantum potest, non secundū quod nō habet. Hoc & Tobias dicebat ad filium. Pro ut habueris, fili, fac eēmosynam.

y ¶ Non enim, vt aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, &c.] Non dico, vt vobis nihil ferueris, sed quod quidem vtrisque sufficiat.

z ¶ Vestra abundantia, illorum inopiam supplet, vt illorum abundantia vestre inopie sit supplementū, vt fiat aequalitas, sicut scriptū est. ^a Date illis carnalia, vt & illi vacantes, possint vobis reddere spiritualia. Illi enim duo gradus sine alterutro esse non possunt: iam enim ille perfectus non erit de carnibus cogitando quamvis misericors, cum non habet cui dare, vel quo modo dare doceatur.

a ¶ Qui multum habuit non abundauit, & qui modicum non minorauit.] De manna hoc dicitur, quod accepit populus in deserto, cuius exemplo docetur, quod omnis superabundantia generet vermes. Simul & ostenditur, quæ Deus dar, omnibus aequalia esse debere. Et propter huius testimonii auctoritatem, vult nobis Apostolus presentia omnia esse communia, vt & perfecti doctrinam non abscondant, & habentes substantiam mundi, non denegent eis victum. Dignus est enim operarius cibo suo.

Mai. 10. b

- A **a** ¶ *Gratias autem ago, &c.*] Gratia quidem exhortationis, à voluntate propria festinavit, ut mercedem haberet, non initus quasi ei sit credita dispensatio.
- b** ¶ *Misimus autem cum illo, &c.*] Hoc de Luca intelligitur: quia laudem in Euangelio conscribendo videtur habere præ ceteris: qui etiam actus Apostolorum præter Euangelia scripsit.
- c** ¶ *Non solum autem, &c.*] Testimonia Ecclesiarum idoneum eum & probatum fuisse, demonstrat.
- d** ¶ *Ad Dominum gloriam, & desideriam voluntatem nostram.* (Propositam siue paratam.) Deuitantes hoc, ne quis nos vituperet in hac plenitudine, &c.] Ne quis dicat: quomodo Christus legem implevit, cùm videamus Christianos, non tantum Ecclesiastis facere, quanta fieri in lege præceptum est?
- e** ¶ *Providemus enim bona, &c.*] Nihil enim propter humanam gloriam facimus: sed tamen nolumus, ut per nos aliquis scandalum meritò patiatur, sed vi omnes videntes operam nostra bona magnificè patrem nostrum.
- f** ¶ *Misimus autem cum illis & fratribus nostris.*] Quidam hoc de Apollo asserunt dictum.
- g** ¶ *Quem probauimus in multis sepe sollicitum esse, &c.*] Testimonium illi dat, ut facilius auditur.
- h** ¶ *Nunc autem sollicitorem multo confidentia multa in vos.*] Multo nunc sollicitorem comprobamus eum propter vos: quia vestra obedientia prouocatur, sive quia adiuti à Tito, sive quia per seipsum comprobavit.
- i** ¶ *Sive pro Tito qui est socius meus & in vobis adiutor: sive fratres nostri, &c.*] Quod dicit, hoc est. Tam Titi causa qui eorum obedientiam collaudauerat: quā eorum qui ad ipsum fuerant pariter destinati: ita se exhiberent, vt & charitas sinceritatem, & Apostolicæ præ ipsiis gloriae veritatem in conspectu omnium comprobarent.
- k** ¶ *Ostensionem ergo que est charitatis vestra & nostra gloria, pro vobis in illos ostendite in faciem Ecclesiarum.*] Ut videant verū esse, quod dicitur in omnibus Ecclesiis de vestro profectu. Siue aliter ostendite charitatem vestram: de qua coram omnibus Ecclesiis gloriamur.
- C A P V T I X.
- N** Am de ministerio, quod fit in sanctos, ex abundanti est mili scribere vobis. Scio enim promptum animum vestrum, pro quo de vobis gloria apud Macedones, &c.] Mutare videatur, sanctos, hic sensum, & ideo quidam dicunt eum superius de laicis distinxisse, hic vero de sacerdotibus sanctis. Alii vero aiunt eum de Ecclesiis hucusque tractasse, modò autem de ministerio verbi commononere: quod sanctificatis per baptismum exhibetur. Hi vero duo sensus usque ad finem causæ diligenter vtricq;